



# ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Sexta-feira, 06 de outubro de 2017**

**ANO V**  
**Edição 1114**

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01
Secretaria de Administração.....	01
Div. de Licitação.....	01
Div. de Recursos Humanos.....	06

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Secretaria de Administração

#### Div. de Licitação

##### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 1160/2017 - LCT-PMC

###### PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CASA DAS FECHADURAS BOLINHA LTDA - EPP, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua Uberaba, 35, Zona 03, CEP 87.209-046, inscrita no CNPJ sob nº 04.139.005/0001-50.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 199/2017.

OBJETO: Aquisição de peças e contratação de serviços de Chaveiro para Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 4.565,50 (Quatro mil quinhentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

##### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 1174/2017 - LCT-PMC

###### PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa M P L METALURGICA PARANA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Mauá, 2531, Zona 03, CEP 87.050-020, na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 81.192.759/0001-15.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Tomada de Preços nº 16/2017.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MÓDULOS SOMBREADORES NO ESTACIONAMENTO DOS VEÍCULOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CIANORTE-PR.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$

116.500,00 (Cento e dezesseis mil e quinhentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

##### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 1176/2017 - LCT-PMC

###### PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia Itapira-Lindóia, Km 14, Bairro Ponte Preta, na cidade de Itapira, Estado de São Paulo, CEP 13974-900, inscrita no CNPJ sob nº 44.734.671/0001-51.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 152/2017.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 5.280,00 (Cinco mil duzentos e oitenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

##### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 1179/2017 - LCT-PMC

###### PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa INVICTA ALIMENTOS EIRELI, com sede na cidade de Maringá, Estado do Paraná, à Rua Pioneiro Paschoal Lourenceti, 259, Fundos, Parque Industrial II, CEP 87.065-210, telefone (44) 3266-1022, inscrita no CNPJ sob nº 10.771.770/0001-91.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 194/2016.

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual

para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.  
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 663,25 (Seiscentos e sessenta e três reais e vinte e cinco centavos).  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1184/2017 - LCT-PMC**

**PARTES:**  
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa P. B. COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZAS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Souza Naves, 1043, CEP 87200-318, telefone (44) 3018-2226, inscrita no CNPJ sob nº 05.599.918/0001-12.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 194/2016.  
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.  
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 65,40 (Sessenta e cinco reais e quarenta centavos).  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1187/2017 - LCT-PMC**

**PARTES:**  
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa ESTAÇÃO ESPORTE INDÚSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Américo Belay, 1523, Parque das Grevíleas, CEP 87.025-210, telefone na cidade de Maringá, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.456.116/0001-65.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 133/2017.  
OBJETO: Aquisição de Materiais Esportivos para a realização das atividades e projetos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.  
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 9.604,00 (Nove mil seiscentos e quatro reais).  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1188/2017 - LCT-PMC**

**PARTES:**  
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa INVICTA ALIMENTOS EIRELI, com sede na cidade de Maringá, Estado do Paraná, à Rua Pioneiro Paschoal Lourenceti, 259, Fundos, Parque Industrial II, CEP 87.065-210, telefone (44) 3266-1022, inscrita no CNPJ sob nº 10.771.770/0001-91.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 194/2016.  
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.  
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 173,50 (Cento e setenta e três reais e cinquenta centavos).  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1192/2017 - LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa AMAURI VICENTE DOS ANJOS – MATERIAIS ELÉTRICOS - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Vinte e um de Abril, 417, Parque Industrial IV, CEP 87.111-705, na cidade de Sarandi, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.210.069/0001-14.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Tomada de Preços nº 15/2017.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA ATRAVÉS DA INSTALAÇÃO DE POSTES REPUBLICANOS EM DIVERSOS TRECHOS DE PISTAS DE CAMINHADA NO MUNICÍPIO DE CIANORTE-PR.  
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 636.916,50 (seiscentos e trinta e seis mil novecentos e dezesseis reais e cinquenta centavos).  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1197/2017 - LCT-PMC**

**PARTES:**  
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SILMAR GONÇALVES CORSI DIAS - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 323, Km 223, lote 981 A, CEP 87.200-000, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, CEP 87.209-400, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.198.685/0001-71.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 70/2017.  
OBJETO: Aquisição de peças e contratação de serviços elétricos e mecânicos para a manutenção dos veículos leves, caminhões e caminhonetes da frota da Secretaria de Meio Ambiente.  
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 19.658,03 (Dezenove mil seiscentos e cinquenta e oito reais e três centavos).  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Outubro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1198/2017 - LCT-PMC**

**PARTES:**  
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa M S INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Artur Bernardes, 96, CEP 87.200-013, telefone (44) 9172-8005/8804-2233, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.087.058/0001-38.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 20/2017.  
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção geral em hidráulica e elétrica nas diversas instalações e setores administrados pela SMEC.  
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 44.618,50 (Quarenta e quatro mil seiscentos e dezoito reais e cinquenta centavos).  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Outubro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1204/2017 - LCT-PMC**

**PARTES:**  
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa MINERAÇÃO SÃO TOMÉ LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Estrada Indianópolis, S/nº, Gleba Jaracatiá, CEP 87220-000, na cidade de São Tomé, estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 09.193.560/0001-84.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 137/2017.  
OBJETO: Aquisição de barras de ferro, chapas de fibrocimento, lajotas, tijolos,

madeiras de várias medidas, areia, pedra, pedrisco e demais materiais correlatos para a manutenção e conservação de edificações públicas.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 14.298,00 (Quatorze mil duzentos e noventa e oito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de outubro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1207/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco, 180, CEP 87.209-104, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 194/2016.

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 352,50 (Trezentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de outubro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1208/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco, 180, CEP 87.209-104, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 179/2017.

OBJETO: Aquisição pães, café, açúcar e demais gêneros alimentícios para os servidores da secretaria de serviços municipais.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 1.244,00 (Um mil duzentos e quarenta e quatro reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Outubro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1209/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa ADEMAR BELLAFRONTE GIMENES - DIVULGAÇÕES - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Santarém, 228, CEP 87.200-000, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.097.624/0001-43.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 87/2017.

OBJETO: Contratação empresa para prestação de serviços de locação de aparelhagem de som, áudio e teltão para a realização de eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.900,00 (Um mil e novecentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Outubro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1210/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa BALANI & FERNANDES LTDA -ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Sebastião Arcaño Mazzi, 220, Centro, CEP 87.235-000, na cidade de Indianópolis, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 25.258.944/0001-21.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 195/2017.

OBJETO: Contratação de empresa de transporte, para transportar os atletas que representam o Município em competições regionais, estaduais e nacionais e alunos do município em eventos educacionais no estado.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 23.995,00 (Vinte e três mil novecentos e noventa e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de outubro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 226/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 317/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de doces, biscoitos e salgadinhos para os projetos e atividades desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA - EPP como vencedora dos itens 4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17 no valor total de R\$ 25.298,50 (Vinte e cinco mil duzentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de outubro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 15/2017, modalidade Tomada de Preços, Processo 298/2017, concernente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA ATRAVÉS DA INSTALAÇÃO DE POSTES REPUBLICANOS EM DIVERSOS TRECHOS DE PISTAS DE CAMINHADA NO MUNICÍPIO DE CIANORTE-PR.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa AMAURI VICENTE DOS ANJOS - MATERIAIS ELÉTRICOS - ME, como vencedora do lote único no valor total de R\$ 636.916,50 (seiscentos e trinta e seis mil novecentos e dezesseis reais e cinquenta centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 16/2017, modalidade Tomada de Preços, Processo 328/2017, concernente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MÓDULOS SOMBREADORES NO ESTACIONAMENTO DOS VEÍCULOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CIANORTE-PR.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa M P L METALURGICA PARANA LTDA - ME como vencedora dos itens 01-02-03 no valor total de R\$ 116.500,00 (Cento e dezesseis mil e quinhentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 257/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 180/2017, homologado em 08/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 71.335,00 (Setenta e um mil trezentos e trinta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de tintas, materiais para pintura para Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: A.C.A. EMPREDIMENTOS LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	50	UN	água raz. lata com 5 litros. unidade.	TEXTIL	37,50	1.875,00
10	20	UN	resina acrílica base solvente, lata com 18 litros. unidade.	TEXTIL	197,00	3.940,00
13	50	UN	selador acrílico, lata com 18 litros. unidade.	TEXTIL	41,50	2.075,00
14	100	UN	textura acrílica, embalagem com 25kg. unidade.	TEXTIL	40,30	4.030,00
16	70	Lta	tinta acrílica, acetinada, lata com 18 litros.	TEXTIL	123,00	8.610,00
17	150	Lta	tinta acrílica, fosca, premium, lata com 18 litros.	TEXTIL	94,90	14.235,00
19	150	Lta	tinta acrílica, standard, lata com 18 litros.	TEXTIL	73,80	11.070,00
21	150	Lta	tinta esmalte, standard, lata com 18 litros.	TEXTIL	170,00	25.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 339/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 225/2017, homologado em 20/09/2017.

Valor Homologado: R\$ 72.791,00 (Setenta e dois mil setecentos e noventa e um reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção em aparelhos de refrigeração da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa L. B. CLIMATIZAÇÃO LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 3	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	2	UN	aleta para ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	62,00	124,00
2	2	UN	capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	23,00	46,00
3	10	UN	carga de gás completa para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	DUPONT	150,00	1.500,00
4	2	UN	compressor para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	445,00	890,00
5	2	UN	condensador para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelo janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	420,00	840,00
6	2	UN	controle remoto de aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, novo ou de 1ª linha	ELGIN	113,00	226,00
7	2	UN	helicé para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	96,00	192,00
8	2	SVC	instalação completa de aparelho de ar condicionado 18.000 btus, modelos janela e split, com tubulação com distância de até 3 metros	LB	350,00	700,00
9	2	JG	jogo de sensores de temperatura para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	29,00	58,00
10	2	UN	motor ventilador para aparelho de ar condicionado 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	275,00	550,00
11	2	UN	placa eletrônica principal para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	350,00	700,00
12	2	UN	placa eletrônica receptora para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	222,00	444,00
13	2	UN	sensor de degelo para ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	28,00	56,00
14	2	UN	turbina para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	110,00	220,00
15	4	SVC	instalação de aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, independente da marca ou modelo	LB	263,00	1.052,00
16	2	SVC	serviço de instalação de compressor para aparelho de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	LB	150,00	300,00
17	2	SVC	serviço de instalação de unidade de capacitor para aparelhos de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local	LB	80,00	160,00
18	2	SVC	serviço de limpeza e desentupimento de tubulações de aparelhos de ar condicionado de 18.000 btus, modelos split ou janela, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	LB	80,00	160,00
19	4	SVC	serviço de manutenção/conserto de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	78,75	315,00
20	2	SVC	serviço de manutenção/conserto de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	179,00	358,00
21	10	SVC	serviço de manutenção, limpeza e higienização completa de aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelo janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local	LB	190,00	1.900,00
22	4	SVC	serviço de troca de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	120,00	480,00
23	2	SVC	serviço de troca do capacitor do ventilador do aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	64,00	128,00
24	2	SVC	serviço de troca do capacitor para compressor de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	64,00	128,00
25	2	SVC	serviço de troca do motor do ventilador de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	150,00	300,00
26	2	SVC	serviço de troca do condensador de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	150,00	300,00
27	2	SVC	valor da mão de obra com os materiais necessários para instalação de tubulações, de aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, após 3 metros da instalação completa	LB	350,00	700,00
28	5	SVC	serviço de desinstalação de aparelhos de ar condicionado de 18.000 btus, modelos de janela e split.	LB	75,20	376,00
29	2	UN	bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 18.000 btus	ELGIN	230,00	460,00
30	2	SVC	serviço de instalação de bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 18.000 btus	LB	68,00	136,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 13.799,00						
Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 4	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	2	UN	aleta para ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	150,00	300,00
2	2	UN	capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	23,00	46,00
3	15	UN	carga de gás completa para aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	DUPONT	150,00	2.250,00
4	2	UN	compressor para aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	494,00	988,00
5	2	UN	condensador para aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelo janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	450,00	900,00
6	2	UN	controle remoto de aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, novo ou de 1ª linha	ELGIN	129,00	258,00

7	2	UN	helicé para aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	87,00	174,00
8	2	SVC	instalação completa de aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, com tubulação com distância de até 3 metros	LB	343,00	686,00
9	2	JG	jogo de sensores de temperatura para aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	33,00	66,00
10	2	UN	motor ventilador para aparelho de ar condicionado 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	307,00	614,00
11	2	UN	placa eletrônica principal para aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	420,00	840,00
12	2	UN	placa eletrônica receptora para aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	246,00	492,00
13	2	UN	sensor de degelo para ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	28,00	56,00
14	2	UN	turbina para aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	160,00	320,00
15	4	SVC	instalação de aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, independente da marca ou modelo	LB	300,00	1.200,00
16	2	SVC	serviço de instalação de compressor para aparelho de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	LB	190,00	380,00
17	2	SVC	serviço de instalação de unidade de capacitor para aparelhos de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local	LB	180,00	360,00
18	2	SVC	serviço de limpeza e desentupimento de tubulações de aparelhos de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos split ou janela, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	LB	80,00	160,00
19	4	SVC	serviço de manutenção/conserto de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	80,00	320,00
20	2	SVC	serviço de manutenção/conserto de condensador de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	162,00	324,00
21	15	SVC	serviço de manutenção, limpeza e higienização completa de aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelo janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local	LB	150,00	2.250,00
22	4	SVC	serviço de troca de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	99,00	396,00
23	2	SVC	serviço de troca do capacitor do ventilador do aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	80,00	160,00
24	2	SVC	serviço de troca do capacitor para compressor de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	80,00	160,00
25	2	SVC	serviço de troca do motor do ventilador de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	150,00	300,00
26	2	SVC	serviço de troca do condensador de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	200,00	400,00
27	2	SVC	valor da mão de obra com os materiais necessários para instalação de tubulações, de aparelho de ar condicionado, após 3 metros da instalação completa	LB	319,00	638,00
28	5	SVC	serviço de desinstalação de aparelhos de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos de janela e split.	LB	85,00	425,00
29	3	UN	bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 22.000 a 24.000 btus	ELGIN	207,00	621,00
30	2	SVC	serviço de instalação de bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 22.000 a 24.000 btus	LB	102,00	204,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 16.390,00						

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 5	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	2	UN	aleta para ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	170,00	340,00
2	2	UN	capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	58,00	116,00
3	4	UN	carga de gás completa para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	DUPONT	121,00	484,00
4	2	UN	compressor para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	949,00	1.898,00
5	2	UN	condensador para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelo janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	690,00	1.380,00
6	2	UN	controle remoto de aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, novo ou de 1ª linha	ELGIN	129,00	258,00
7	2	UN	helicé para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	96,00	192,00
8	2	SVC	instalação completa de aparelho de ar condicionado 36.000 btus, modelos janela e split, com tubulação com distância de até 3 metros	LB	400,00	800,00
9	2	JG	jogo de sensores de temperatura para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	65,00	130,00
10	2	UN	motor ventilador para aparelho de ar condicionado 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	307,00	614,00
11	2	UN	placa eletrônica principal para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	477,00	954,00
12	2	UN	placa eletrônica receptora para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	490,00	980,00
13	2	UN	sensor de degelo para ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	45,00	90,00
14	2	UN	turbina para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	179,00	358,00
15	4	SVC	instalação de aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, independente da marca ou modelo	LB	343,00	1.372,00
16	2	SVC	serviço de instalação de compressor para aparelho de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	LB	200,00	400,00
17	2	SVC	serviço de instalação de unidade de capacitor para aparelhos de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local	LB	150,00	300,00
18	2	SVC	serviço de limpeza e desentupimento de tubulações de aparelhos de ar condicionado de 36.000 btus, modelos split ou janela, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	LB	150,00	300,00
19	2	SVC	serviço de manutenção/conserto de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	150,00	300,00
20	2	SVC	serviço de manutenção/conserto de condensador de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	190,00	380,00
21	4	SVC	serviço de manutenção, limpeza e higienização completa de aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelo janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local	LB	190,00	760,00
22	4	SVC	serviço de troca de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	190,00	760,00
23	2	SVC	serviço de troca do capacitor do ventilador do aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	180,00	360,00
24	2	SVC	serviço de troca do capacitor para compressor de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	99,00	198,00
25	2	SVC	serviço de troca do motor do ventilador de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	190,00	380,00
26	2	SVC	serviço de troca do condensador de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	190,00	380,00
27	2	SVC	valor da mão de obra com os materiais necessários para instalação de tubulações, de aparelho de ar condicionado 36000, após 3 metros da instalação completa	LB	305,00	610,00
28	4	SVC	serviço de desinstalação de aparelhos de ar condicionado de 36.000 btus, modelos de janela e split.	LB	230,00	920,00
29	2	UN	bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 36.000 btus	ELGIN	207,00	414,00
30	2	SVC	serviço de instalação de bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 36.000 btus	LB	128,00	256,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 16.684,00						

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 6	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	2	UN	aleta para ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	220,00	440,00
2	4	UN	capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	65,00	260,00
3	5	UN	carga de gás completa para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	DUPONT	351,00	1.755,00
4	2	UN	compressor para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	1.190,00	2.380,00
5	2	UN	condensador para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelo janela e split, independente de marca ou modelo	ELGIN	790,00	1.580,00
6	2	UN	controle remoto de aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, novo ou de 1ª linha	ELGIN	129,00	258,00
7	2	UN</				

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
15	4	SVC	instalação de aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, independente da marca ou modelo.	LB	405,00	1.620,00
16	2	SVC	serviço de instalação de compressor para aparelho de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	LB	200,00	400,00
17	2	SVC	serviço de instalação de unidade de capacitor para aparelhos de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local.	LB	180,00	360,00
18	2	SVC	serviço de limpeza e desentupimento de tubulações de aparelhos de ar condicionado de 60.000 btus, modelos split ou janela, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	LB	280,00	560,00
19	4	SVC	serviço de manutenção/conserto de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	180,00	720,00
20	2	SVC	serviço de manutenção/conserto de condensador de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	200,00	400,00
21	8	SVC	serviço de manutenção, limpeza e higienização completa de aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelo janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local	LB	200,00	1.600,00
22	4	SVC	serviço de troca de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	200,00	800,00
23	2	SVC	serviço de troca do capacitor do ventilador do aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	129,00	258,00
24	2	SVC	serviço de troca do capacitor para compressor de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	99,00	198,00
25	2	SVC	serviço de troca do motor do ventilador de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	200,00	400,00
26	2	SVC	serviço de troca do condensador de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	LB	200,00	400,00
27	2	SVC	valor da mão de obra com os materiais necessários para instalação de tubulações, de aparelho de ar condicionado 60.000 btus, após 3 metros da instalação completa	LB	434,00	868,00
28	6	SVC	serviço de desinstalação de aparelhos de ar condicionado de 60.000 btus, modelos de janela e split.	LB	229,00	1.374,00
29	2	UN	bomba de dreno para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus.	ELGIN	207,00	414,00
30	2	SVC	serviço de instalação de bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 60.000 btus.	LB	128,00	256,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 22.399,00						
Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 7	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	3	UN	capacitor para cortina de ar de 90 cm	ELGIN	23,00	69,00
2	3	UN	motor de turbina para cortina de ar de 90 cm	ELGIN	182,00	546,00
3	3	UN	turbina para cortina de ar de 90 cm	ELGIN	90,00	270,00
4	3	SVC	serviço de troca de capacitor de cortina de ar de 90cm	LB	90,00	270,00
5	3	SVC	serviço de troca de motor de cortina de ar de 90cm	LB	80,00	240,00
6	3	SVC	serviço de troca de turbina de cortina de ar de 90cm	LB	60,00	180,00
7	3	SVC	serviço de manutenção de capacitor para cortina de ar de 90cm	LB	60,00	180,00
8	3	SVC	serviço de manutenção de motor de turbina para cortina de ar de 90cm	LB	80,00	240,00
9	3	SVC	serviço de manutenção para turbina de cortina de ar de 90cm	LB	60,00	180,00
10	3	SVC	serviço de manutenção, limpeza e higienização completa de cortina de ar de 90cm	LB	66,00	198,00
11	2	UN	cortina de ar 90 cm, com voltagem de 220 v, na cor branca, vazão de ar de 700 a 1200(m³/h), velocidade do ar 9 a 11,5(m/s), velocidade controlada por controle remoto, dimensões aproximadas do produto - cm 90x22,1x18,3, nível de ruído alto(50) e baixo(48), com toda estrutura de instalação, entrega e instalado, garantia de 12 meses.	ELGIN	573,00	1.146,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 3.519,00						
Total geral de R\$ 72.791,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 350/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 229/2017, homologado em 28/09/2017.

Valor Homologado: R\$ 144.677,00 (Cento e quarenta e quatro mil seiscentos e setenta e sete reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de suplementos alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: MERCOSOLUÇÕES EM SAÚDE S/A.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	2.500	Lta	alimento em pó, nutricional completo, para nutrição oral e/ou enteral, normocalórico, normolipídico, normoproteico, isento de proteína vegetal, lactose e gluten, com sabor, lata com no mínimo 400 gramas.	NUTREN 1.0 NESTLE	35,00	87.500,00
7	1.000	Lta	fórmula infantil para intolerância à lactose, carboidratos (100% maltodextrina) isento de lactose, enriquecida com nucleotídeos e lcpufas, dha e ara, ácido linoleico e ácido alfa-linoléico. apresentação: lata 400g.	NAN NESTLE	17,96	17.960,00
8	1.000	Lta	fórmula infantil para alimentação de lactentes desde o nascimento com sintomas de regurgitação e/ou refluxo gastroesofágico. possui como agente espessante goma jatai ou amido pré gelatinizado de batata ou arroz. apresentação: lata de 400g.	NAN AR NESTLE	10,32	10.320,00
10	900	Lta	fórmula infantil para lactentes de 6 a 12 meses. com adição de prebióticos 0,4g/100ml a 0,8g/100 ml, gos e fos. enriquecida com lcpufas, dha e ara. apresentação: lata 400g.	NAN COMFOR 2 NESTLE	10,43	9.387,00
11	1.000	Lta	fórmula infantil para pacientes pré-maturos e baixo peso, adicionado de dha e ara, fonte de proteína láctea, acrescido de vitaminas e minerais, isento de sacarose e gluten. lata com no mínimo 400g.	PRE NAN NESTLE	19,51	19.510,00
TOTAL DE R\$ 144.677,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 354/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 245/2017, homologado em 28/09/2017.

Valor Homologado: R\$ 19.500,00 (Dezenove mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de toners e cartuchos para impressoras Brothers.

Empresa: TECTONER - RECARGA DE TONER LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
6	50	UN	unidade cilindro para impressora brother hl-16402dw e mfc-16902dw - dr3440 - com rendimento para 50.000 (cinquenta mil cópias) - original (equipamento em garantia).	BROTHER DR-3440	391,00	19.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 365/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 217/2017, homologado em 29/09/2017.

Valor Homologado: R\$ 9.469,60 (Nove mil quatrocentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de construção para a manutenção e conservação das diversas instalações e setores da SMEC.

Empresa: M F DA SILVA CONSTRUÇÕES - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	56	m³	metros cúbicos de areia fina	PORTO RICO	48,50	2.716,00
4	112	m³	metros cúbicos de areia lavada grossa	PORTO RICO	60,30	6.753,60
TOTAL DE R\$ 9.469,60						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 368/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 226/2017, homologado em 02/10/2017.

Valor Homologado: R\$ 25.298,50 (Vinte e cinco mil duzentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de doces, biscoitos e salgadinhos para os projetos e atividades desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
4	100	Cx.	doce canudo frito recheado com doce de leite embalagem com 50 unidades.	MARTINS	11,36	1.136,00
5	30	UN	pacote de bananada com 1,5 kg, contendo 50 unidades cada	BONN	8,50	255,00
6	30	UN	caixa de doce de abóbora, contendo 50 unidades cada	BONN	12,95	388,50
7	60	Cx.	doce tipo "teta de nega" doce feito de merengue ou marshmallow com cobertura fina de chocolate, caixa com 50 unidades.	BONN	13,00	780,00
8	30	UN	caixa de doce suspiro, contendo 50 unidades cada	BONN	13,00	390,00
9	300	UN	pacote de pirulito sortido com 100 unidades, 400 gramas.	PECCIN	3,56	1.068,00
10	250	UN	biscoito de polvilho - fardo com 20 un. - 50gr cada unidade.	MINEIRO	25,00	6.250,00
11	100	UN	salgadinho sabores - cebola, pizza, queijo, bacon, frango - fardo com 10 un. - 40gr cada unidade.	COINMEL	5,80	580,00
12	100	UN	pipoca doce - fardo com 20 un. com 150gr cada unidade.	VANESA	17,81	1.781,00
13	250	UN	mini bolo recheado - caixa com 12 un. com 50gr cada unidade.	MARILAN	10,00	2.500,00
14	50	UN	biscoito wafer sabor chocolate - caixa com 30 un. com 100gr cada unidade.	LIANE	30,00	1.500,00
15	50	Cx.	biscoito recheado sabor chocolate ou morango, caixa contendo 30 unidades, com no mínimo 100grs por pacote.	NINFA	23,70	1.185,00
16	50	UN	bombom de chocolate recheado, pacote de 01kg, com aproximadamente 48 unidades.	ARCON	31,00	1.550,00
17	500	UN	caixa de barra de cereais, com 24 unidades, em sabores variados, contendo de 25 a 30 gramas cada unidade.	TRIO	11,87	5.935,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de outubro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 370/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 211/2017, homologado em 02/10/2017.

Valor Homologado: R\$ 58.000,00 (Cinquenta e oito mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de mudas de flores, hidrogel, fertilizantes e substrato, além de contratação de empresa para o fornecimento e plantio de mudas de grama, ambos para manutenção e conservação de praças e canteiros do município e distritos.

Empresa: RODRIGO H. JULIATE - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
13	4.000	M²	m² de execução de serviços de plantio e replantio de grama esmeralda, incluindo preparo do solo.	9,50	38.000,00
14	1.000	M²	m² de execução de serviços de plantio e replantio de grama bermuda, incluindo preparo do solo.	15,00	15.000,00
15	500	UN	caixa (20x36)cm de grama preta, incluindo preparo do solo, fornecimento e plantio.	10,00	5.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de outubro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**TERCEIRO TERMO ADITIVO**

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1019/2015 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 78/2015.

**CONTRATANTE:**

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS, pessoa jurídica de direito privado, sito à Rua João Pessoa, 1183, Velha, na cidade de Blumenau, Estado de Santa Catarina, CEP 89.036-001, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.165.960/0018-50, neste ato representada pelo Sr. Silvio Luis Strozzi, portador da Cédula de Identidade RG nº 3251574-6 SSP/PR e do CPF nº 488.200.089-04.

**Cláusula Primeira:**

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de execução e vigência para 29/09/2018, referente aos itens 1, 2 e 3 do contrato.

**Cláusula Segunda:**

2.1 Devido à prorrogação acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ **41.292,96** (quarenta e um mil e duzentos e noventa e dois reais e noventa e seis centavos), permanecendo o mesmo valor mensal.

2.2 O contrato passa a vigorar com valor acumulado de R\$ **127.100,92** (cento e vinte e sete mil e cem reais e noventa e dois centavos).

**Cláusula Quarta:**

Classificação Funcional Programática	Atividade/Projeto/Elemento de Despesa	Fonte
0507 04 129 0004 2 022	Manutenção da Divisão de Dívida Ativa	339039 0

**Cláusula Quinta:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**Contratante**

**Silvio Luis Strozzi**

**GOVERNANÇABRASIL S/A  
TEC. E GESTÃO EM SERVIÇOS**

**Contratada**

## Div. de Recursos Humanos

**MUNICÍPIO DE CIANORTE  
ESTADO DO PARANÁ  
PORTARIA Nº 710/2017-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

À vista do contido no processo protocolado sob nº 13.394, de 05 de setembro de 2017.

**RESOLVE:**

Art. 1º - CONCEDER a DALILA DE CARVALHO SANTOS, pensão por morte de seu esposo o servidor WALDEMAR QUINTINO DOS SANTOS, ocupante do cargo de provimento efetivo de GARI, ocorrido em 28 de Agosto de 2017.

Art. 2º - O valor mensal dos proventos será integral, no valor de R\$ 1.510,93 (hum mil, quinhentos e dez reais e noventa e três centavos), e o valor anual de R\$ 18.131,16 (dezoito mil, cento e trinta e um reais e dezesseis centavos), em cota vitalícia para a esposa DALILA DE CARVALHO SANTOS.

Art. 3º - Pensão concedida com base no artigo 40º, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, já com as alterações inseridas pela EC nº 41/03, c/c artigo 181º da Lei Municipal nº 1.267/90, e com o artigo 69º da Lei Municipal nº 2.186/2001, e com o reajuste respeitando os termos do item 18, II, "B" da Nota Explicativa nº 003/2014/CGNAL/DRPSP/SPS/MPS, ou seja, sem paridade.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, COM EFEITOS RETROATIVOS A 28 DE AGOSTO DE 2017.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Setembro de 2017.

**ALBERTO NABHAN  
PREFEITO EM EXERCÍCIO  
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE  
ESTADO DO PARANÁ  
PORTARIA Nº 775/2017-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando nº 96/2017 da Divisão Financeira da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, de 04 de outubro de 2017,

**RESOLVE:**

Art. 1º - CONCEDER, férias no período de 16/10/2017 à 30/10/2017, ao servidor público municipal MARCELO HENRIQUE MIRANDA, ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, referente ao período interrompido através da Portaria nº 051/2017, de 23/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Outubro de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE  
ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA Nº 776/2017-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 14824, de 04/10/2017,

**RESOLVE:**

Art. 1º - EXONERAR, a pedido a servidora pública municipal ANDRÉIA MOREIRA, do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 04 de outubro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Outubro de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE  
ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA Nº 777/2017-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado nº 14822 de 04/10/2017,

**RESOLVE:**

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, JANETE ALVES FERNANDES referente ao Contrato por Prazo Determinado, Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de PROFESSOR - PSS, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 04 de outubro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Outubro de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE  
ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA Nº 778/2017-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 08 de Novembro de 2015, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2015, de 18 de Agosto de 2015,

**RESOLVE:**

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, SUZANA DÉBORA LINHARES ASSIS, para exercer o cargo de provimento efetivo de PSICÓLOGO, do grupo ocupacional de saúde, anexo V, do último regime estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11 de setembro de 1990, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 67 da tabela de vencimentos do município, a partir do dia 09 de outubro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Outubro de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO**



# Órgão Oficial do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**

E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil